ESTÀI)O DÀ PÀRÀÍBÀ
PREFEITT'RÀ MI'NICIPÀI. DE DUÀS ESM,âDAII

DrsPmfsÀ N" 00018/2025

coNrRiÀ'ro N" 00053/2025

TERMO DE CONTRÂTO QUE ENTRE SI CELEBRÀM A PREFEITURÀ UTINICIPÀL DE
DUÀS ESTRaIIAS E LÀII{NE IITARI,A FERREIRI, DÀ COSTÀ, PARÀ EXECUÇÃo DE
SERVIÇO CONFORI4E D]SCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA EORMÀ ÀBAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado PREFEITTRÀ l(rNICfpÀI DE DUÀS
ESIRIàDÀS - Rua do Comércio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPJ n" 08.?8?.}1.}/OOOL-LO,
neste ato representada pela Prefeita Myllena Nayara Leandro Nunes, Brasileira, Solteira,
Funcionaria Publica, residentê e domiciliada na Rua Tiradentes, SN - Centro - Duas Estradas -
PB, CPF n" 708.736.854-07, CarLeira de Identidade n" 4.249.712 SSDS-PB, doravante simplesmente
CONTRATANTE, e do outro lado Í.ÀYI{NE UARIA EERnEIRÀ DÀ COSEÀ - RUÀ FELICIÀNo pEDRosA, t42S -
cENtRo - BELÉM - PB, CNPJ o" 28.889.586/0001-06, doravante simplesmente coNTRÀtÀDA, decidiram
as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSUIÀ PRIUEIRÀ - Dos FIINDÀTIENIIoS:
Este contrato decorre da Dispensa de l,icitação n" 00018/2025, processada nos termos da Lei n"
14.733/2021,'Decreto Municipat n"'76/2023; e legislaÇão pertinente, consideradas as alterações
posterj-ores das referidas normas, às quais os contratantes estão sujeitos como também às
cláusulas deste contrato.

CLÁUSULÀ sEq,NDÀ - Do oBJEÍo:
O presente contrato, tem por objeto: Contratação de êmpresa especializada (Laboratório
Clinico) para prestar serviÇos, realizando exames que por questões de equipamentos não podem
ser realizados no Laboratório do Municipio, tendo como base de preço os praticados pelo SUS
para cada exame que venha a ser real-izado de acordo com a demanda sol-icit.ada pela Secretaria
Municipal de Saúde de Duas Estradas - PB.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condiçôes expressas neste
j-nstrumento, proposta apresentada, especificaÇôes técnicas correspondentes, processo de
Dispensa de Licitação n" OOOLS/2O21 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam
fazendo partes i-ntegrantes do presente contrato, independente de transcriÇãoi e sob o regime
de emprei-tada por preÇo unitário.

CIÁUSULÀ IERCEIRÀ - DO VAIOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R§ 58.54'7 ,L4 (CINQUENTA E OITO
MIL E QUINHENTOS E QUÀRENTÀ E SETE REÀIS E QUATORZE CENTAVOS).

G'

ouârmlDÀDE PREçO

I'NITáRIO

ITÀLOR IOTÀLCODI@ DrscRrüfiÀçÂo

280,8080 3,5r"1 Clearence de creatinina
23 ,0010 2,-732 contagem de Reticulocitos

1.025, 00100 70 ,253 Cultura de Bactérias Ànaeróbicas
2,01 30i",50r504 Determinação de capacidade de fixação do ferro
o ,q 462,50505 DeterminaÇão de complemento (CH50)

100 3,63 363,006 Determinação de curva glicêmica (2 dosagens)
566,00200 2 ,83"7 DeterminaÇão de fator reumatoide
855,00300 2,858 Determina de tempo detrombina

t5,24 L .524, O01009 Dosaqem de 25 hidroxivitamuna D

t4,L2 L4t, t21010. Dosagem deadrenocortico trófico (ÀCTH)

3,68 184,005011. Dosagem de aldolose
594,5050 11,8972 Dosagem de aldosterona
r12,5050 k,,s,Dosagem de amilase13

tu,",, 922,408014 Dosagem de androstenediona
13.136,00800 1à\"#Dosagem de antigeno prostático especÍfico (PSÀ)

324,0050 6íud16 Dosagem deantitrombina III
13Ã\ 6'17 ,5050l1 Dôsagem de beta-2-microglobul ina
1,85\ 555,00\30018 Dosagem de cálcio

351, 0010019. Dosaqemde cá1cio ionizáve1

I of4 07/05/2025, 13:48

,t o

ED

PAG.

r fi0

20 Dosagem de cloreto 100 1, 85 l§ qâ4tuô r
2t. de creatinofos e (CPK) l-0 3,68 \4. *ko ,*
22- de creatino inase fração IfiDo 10 4,L2 \---ffi-,,
23 Dosagem de dehidroepiandrosterona (DHEÀ) 50 L\ ,25 \rersf,

Dosagem de desidrogenase Iática 80 3,68 294,40
25. Dosagem de complemento C3 5 L'l ,76 L'?L , t6
26 Dosâgem dê complêmênto C4 5 17,16 17L, L6

27 Dosagem de estradiol 4A 10,15 406,00
?o Dosagem de estriol 40 11,55 462,00
29 Dosagêm de estrona 40 LL,L2 444 ,80
30 Dosagem de fator von will-ebrand (antigeno) 20 L8,91 3"18 ,20
31 Dosagem dê ferrentina 50 15,59 179,54
?, Dosagem de ferro sérico 50 3,51 175,50
33. Dosagem de fosforo 80 1, 85 148,00
34. Dosagem de hemoglobina glicosilada 150 'l ,86 1.179,00
âR Dosagem de foficolo estimulante FSH 50 '1 ,86 393,00
36. Dosagem de luteinizante LH 50 8,91 448,50

37. Dosagem de hormônio tireoestimufante TSH 100 8, 96 896,00
38 Dosagêm de lipase 80 2 ,25 180,00
?o Dosagem de 1ítio 50 2,25 t72,50
40 Dosagem de prolactina 50 10,1s 507, 50

41 Dosagem de proteína (urina de 24hs) 50 2,04 102, 00

42 1,85 92,50Dosagem deproteina total e fração 50

185,0043 Dosagem de sódio 100 1 eE

44 Dosagem de testosterona 40 L0, 43 4ll | 20

45. Dosagem detiroxina (T4) 100 8,7 6 876,00

1.160,0046. Dosagem detiroxina (T4 livre) 1C0 11,60

100 4,12 412,0447. Dosagem de transferrina
871,0048. Dosagem detriidotinina (?3) 100 8,71

50 L5,24 7 62, 0O49. Dosagem de Vitamina B12

4.110,001000 4, 1150 Hemograma completo
300 11, 00 3.300, 0051 Pesquisa deanticorpos IGG anticitômegalovirus
300 11, 61 3.483,0052 Pesquisa dê anticorpos IGM anticitomegalovirus

3.432,00200 L'7,L653 Pesquisa deanticorpos IGG contra vÍrus da

rubéo1a
L7 .L6 3.432, 00200Pesquísa deanlicorpos IMG contra vi-rus da

rubéo1a
1.335,0010055 Pesguisa de antígeno carcinoembrionario (CEA)

rOlAL 58.3t7 ,La

sempre que este ocorrer
Nas aferiçôes finais, o lndice utilizado Para reajuste será' obrigatoriamente, o definitivo'
Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não

possa maís ser utilizado, será adotado, em substituiÇão, o que viêr a ser ado pela
Iegislação então em vigor
Na ausência de previsão lega1 quanto ao indíce substituto, as partes elegerão indice
oficial, para reajustamento do preço do walor remanescente, por meio de termo aditi
O reajuste poderá ser realizado Por apostilamento-
O prazo para resposta ao pedido de restabelecimen to do eguilibrio econômico-finance quando

for o caso, será de até 1 (um) mês, contado
comprobatória do fato imprevisíve1 ou previsivel
disposições dos Àrts . 124 a 136, da Lei 14 .133/2L

da data do fornecimento da ação
a§

@

2of4

de consequênc ia incalculáve], obs

A7/05/2025, 13:48

cráusuLÀ otARrÀ - Do REAJUSTÀ!,IENTO Er.t SENIIDO ESTRTBO:

Os preÇos contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicltação do Contratado, os preÇos
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporÇão da variação verificada
no IpCÀ-]BGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, excfusivamente para
as obrigações inici-adas e concluidas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeirà, o interregno minimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do ú1timo reajuste.
No caso de atraso ou não divulqação do indice de reajustamento, o Contratante pagará ao

Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença
correspondente tão logo seja divulgado o índi.ce definitiwo. Eica o Contratado obrigado a

u.p.a"".rtr. memória de cálcu1o referente ao reajustamento de preÇos do valor remanescênte,

CLÁUSU].a QUINTÀ - DÀ DoTÀÇão:
As despesas correráo por conta da seguintê dotaÇãô,
Recursos Próprios do Municipio de Duas Estradas:
07.00 - 10.301.2001,.2030 - 500 - 3.3.90.39.0r.

constante do orçamento wigen

CüíusuI.A sExTÀ - Do PàGAI,IENTo:
o pagamento será efêtuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, bem como as disposições dos Àrts. 141 a L46 da Lei 14.133/21; da
seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adlmplemento.

CIáUsuLÀ SÉTIUÀ - Dos PRA,zos E DL vrcfuicrn:
os prazos máximos de inicio de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que
admitem prorrogação nas condições e hi-póteses previstas na l,ei :-4.L33/2027, estão abaixoindicados e serão considerados da assinatura do Contrato:
a - Início: Imediato;
b - Conclusão: 8 (oito) meses.
A vigência do presente contrato será determinada: após I (oito) meses, considerada da data de
sua assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei
t4 .1,33 /2L .

cI.ÁusurÀ ortÀ\rÀ - DÀs oBRrcAçÕEs Do coNTRÀrÀNrE:
a) - Efetuar o pagamento relativo a execução dos serviços efetj-vamente realizados, de acordo
com as respectivas cláusulas do contrato;
b) - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execuÇão dos serviços
contratados;
c) - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
serviços, exercendo a mais ampla e compl-eta fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabílidades contratuais e legais;
d) - Designar representantes com atribuiçôes de Gestor e Fiscal- deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execuÇão, respectivamente,
permitlda a contrataÇão de tercej-ros para assistência e subsidi-o de informações pertinentes a
essas atribuiçóes.

cLÁusulÀ NoNÀ - DÀIt oBRTGAÇôgs oo coNTRiLrÀDo:
a) - Execut.ar devidamente os serviços descritos no objeto supracitado, dentro dos melhores
parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de ati-vidade relacionada ao objêto
contratual, com observância aos prazos estipulados;
b) - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal,
civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a
qualquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto
contratadoi
c) - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscali-zação do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;
e) - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizaÇãô ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f) - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumênto,
sem o conhecimento e a devida autorização exPressa do Contratante;
S) - Manter, durante a vigência do contrato, em compati-bilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitaÇão e gualificaÇão exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;
h) - Efetuar a execuÇão dos serviços em perfeitas condições, conforme especificaçôes, prazo e
local constantes no Termo de Referência e seus anexosi
i) - Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório;
j) - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substi-tuir, a suas expênsas, no total ou em

parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorreÇões resultantes
de sua execuÇão ou de materiais nela empregados.

cLiiusuI.À DÉcrMA - DÀ ÀrlERÀÇÃo E $crrNÇÂo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante
ou por acordo entre as partes, nos casos e condiÇões previstas nos Arts- 724 a 136 e sua
extinção, formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla
defesa, oeorrerá nas hipóteses e disposições dos Àrts. 73'7 a 139, todos da Lei 14

Nas alteraÇões unilaterais a que se refere o inciso l, do caPut do Àrt-
t4.L33/202a, o Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições

133/2021.
124, da 1

acréscimos ou supressôes que se fizerem nos serviços, de até o resPectivo limlte
Àrt. 125, do mesmo diploma legal, clo valor inicial atualizado do contrato. Nenhum ac
supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes
celebrado entre os contratantes.

S,
no
ou

@

PÁG

73
{
E

I
v
Õ
À,
o

ÊE

3 of4

CLI{USULÀ DÉCTUA PRII{EIRÀ - DO RECEBIUENTO

0710512025,13:48

Executada a presente contrataÇão ê obser:vadas as eondições de adimplementopactuadas, os procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contraconforme o caso, às disposições do Art. l4A, da Lei 1 4.133/202L.
Por se tratar de serviço, a assinatura do termo detalhado de recebimento provipelas partes, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico, 15(quinze) dias da comunicação escrita do Contatado. No caso do Lermo detalhado de recebimentodefinitivo, será emitido e assinatura pelas partes, apenas após o decurso do prazo deobservaçâo ou vistoria, quê comprove o atendimento das exigências contratuais, não podendoesse prazo ser superior a g0 (noventa
justificados.

cráústr"À núcua sactlsDÀ - DÂÍt pEttDLrDNlEs:

) dias, salvo em casos excepcionais, devidamente

o Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo legal dointeressado, pelas infrações previstas no Àrt. 155, da Lei 14.!33/2021 e serão aplicadas, naforma, condiçÔes, regras, prazos e procedimentos defi-nidos nos Arts. 156 a 163, do mesmodiploma 1ega1, as seguintes sênÇões: a * advertência aplicada exc.lusivamente pela infraÇãoadmrnistrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justíficar aimposição de penalidade mais grave; b - mufta de mora de 0r 5â (zero vírgu]-a cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato, por dia de atraso injustificado na execução do objeto da
contrataÇão; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o val-or do contrato por qualquer das
infrações administrativas previstas no referido Art.155; d - impedimento de ticitar e
contatar no âmbito da Àdministração Pública diret.a e indireta do ente federativo que tiver
apli-cado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsável pelas infraçôes
administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VIf do caput do referido Art- 155,
quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; e - declaraÇão de inídoneidade
para 1.j-citar ou contratar no ámbito da AdministraÇAo Púb1ica direta e indireta de todos os
entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsáve1 pelas lnfrações
administrativas prevístas nos incisos VIII, Ix, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem
como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VfI do caput
do mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanÇão referida no
§ 4" do referido Àrt. 156; f - apli-cação cumulada de outras sanções previstas na Lei
14 .733 / 2027 .

Se o vafor da mul-ta ou indenização devida não for recol-hido no prazo de 15 dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a
que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórj-os de 1% (um por cento) ao mês,
ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

cl.ÁusuLÀ DÉcrMÀ TrRcErRià, - DÀ corípElrsÀçÃo FTNANCETRjtr:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado não tenha concorrj-do de alguma forma para o atraso, será admi-tida a compensaÇão
financeira, devida desde a data limite fi-xada para o pagamento até a data correspondente ao
efeti-vo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devldos em razão do atraso no pagamento
serão calculados com utilização da seguinte fórmufa: EM: N x VP x I, onde: EM: encargos
moratórios; N : número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetívo
pagamentoi VP = valor da parcela a ser pagai e I : índice de compensaçâo financei-ra, assim
apurado: I: (TX + 100) + 365, sendo TX: percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze
meses oü, na sua fafta, um novo indice adotado pelo Governô Federaf que o substitua. Na
hipótese do referrdo indlce estabelecido para a compensação financeira venha a ser extj-nto ou
de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituiçâo, o gue vier a
ser determinado pela legislação então em vigor.

cttiusurÀ DÉcri'ra euÀRtA - Do FoRo:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Eoro da Comarca de
Guarabira, Estado da Paraiba.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai
assi-nado pelas partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS

Duas Est.radas - PB, 06 de Malo de 2025.

PELO CONTRÀTANTE

MTT,I.ENÀ ÀIÀYÀRJÀ LE]À}TDRO M'I{ES
Prefeíta
1A8.'736.854-07

w-o 3.q1q -5?-

ffiiry"3-**.* L
LÀY}TilE IERREIRÀ DA COSTÀ

@

4of4

oB\.3 tB. \trr- Bt\' CNPJ n" 28. 889.586/0001-06

0710512025, 13:48